
（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 312,764,966 175,685,248 137,079,718

　　　　　　農地売渡未収金 47,932,000 114,528,000 △ 66,596,000

　　　　　　農地貸付未収金 59,300 119,300 △ 60,000

　　　　　　買入経費未収金 1,216,320 1,522,730 △ 306,410

　　　　　　農地中間管理事業未収金 638,443 0 638,443

　　　　　　その他未収金 212,356,920 244,217,099 △ 31,860,179

　　　　　　貸倒引当金 △ 11,557,000 △ 16,797,658 5,240,658

　　　　　　農地売買事業用地 251,861,000 272,891,000 △ 21,030,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 2,100,000 0

　　　　　　前払農地賃借料 45,245 45,245 0

　　　　　　就農支援貸付金 7,557,000 10,148,000 △ 2,591,000

　　　　　　その他貸付金 2,583,947 2,478,145 105,802

　　　　　　棚卸商品 11,581,637 9,167,573 2,414,064

　　　　　　預け金 568,323 0 568,323

　　　　　　貯蔵品 428,869 399,775 29,094

　　　　 流動資産合計 840,136,970 816,504,457 23,632,513

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 9,900,000 0

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 9,900,000 0

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 996,730,998 996,631,430 99,568

　　　　　　　退職給付引当資産 229,390,172 212,684,179 16,705,993

　　　　　　　減価償却引当資産 44,422,494 39,751,077 4,671,417

　　　　　　　貸倒引当資産 11,557,000 16,797,658 △ 5,240,658

　　　　  　　農地売買事業用地引当資産 2,900,000 2,900,000 0

　　　　　 特定資産合計 1,285,000,664 1,268,764,344 16,236,320

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 6 6 0

　　　　　　　建物付属設備 1,404,429 1,652,248 △ 247,819

　　　　　　　機械及び装置 3,245,161 2,530,687 714,474

　　　　　　　車両及び運搬具 112,751 326,867 △ 214,116

　　　　　　　工具器具備品 14,683,448 9,726,063 4,957,385

　　　　　　　電話加入権 436,800 436,800 0

　　　　　　　構築物 8,071,368 3,553,608 4,517,760

　　　　　　　投資有価証券 75,576,232 75,576,232 0

　　　　　　　出資金 1,350,000 1,350,000 0

　　　　　 その他固定資産合計 104,880,195 95,152,511 9,727,684

　　　　　 固定資産合計 1,399,780,859 1,373,816,855 25,964,004

　　　　　 資産合計 2,239,917,829 2,190,321,312 49,596,517

貸　　　　借　　　　対　　　　照　　　　表

平成30年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 当年度（A） 前年度（B） 増　減  (A-B)

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 60,593,000 74,662,000 △ 14,069,000

　　　　　 その他未払金 266,881,651 95,187,142 171,694,509

           短期借入金 0 50,000,000 △ 50,000,000

　　　　　 預り金 14,078,619 6,838,246 7,240,373

　　　　　借受金 0 639,000 △ 639,000

　　　  流動負債合計 341,553,270 227,326,388 114,226,882

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 285,037,000 371,281,000 △ 86,244,000

　　　　　　就農支援資金借入金 21,679,000 21,679,000 0

 　　　　　 退職給付引当金 229,390,172 212,684,179 16,705,993

　　　   固定負債合計 536,106,172 605,644,179 △ 69,538,007

　　　　 負債合計 877,659,442 832,970,567 44,688,875

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　 寄付金 985,168,142 985,078,142 90,000

　　　　　指定正味財産合計 985,168,142 985,078,142 90,000

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 980,168,142 ） （ 980,078,142 ） （ 90,000 ）

　　２．　一般正味財産 377,090,245 372,272,603 4,817,642

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 4,900,000 ） （ 0 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 75,442,350 ） （ 21,661,132 ） （ 53,781,218 ）

　　　　　 正味財産合計 1,362,258,387 1,357,350,745 4,907,642

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,239,917,829 2,190,321,312 49,596,517



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

　　１． 流動資産

　　　　　　現金預金 253,973,373 55,159,429 3,632,164 312,764,966

　　　　　　農地売渡未収金 47,932,000 0 0 47,932,000

　　　　　　農地貸付未収金 59,300 0 0 59,300

　　　　　　買入経費未収金 1,216,320 0 0 1,216,320

　　　　　　農地中間管理事業未収金 638,443 0 0 638,443

　　　　　　その他未収金 204,187,430 8,169,490 0 212,356,920

　　　　　　貸倒引当金 △ 8,799,648 △ 2,757,352 0 △ 11,557,000

　　　　　　農地売買事業用地 251,861,000 0 0 251,861,000

　　　　　　その他事業用地 2,100,000 0 0 2,100,000

　　　　　　前払農地賃借料 45,245 0 0 45,245

　　　　　　就農支援貸付金 0 7,557,000 0 7,557,000

　　　　　　その他貸付金 1,940,000 0 643,947 2,583,947

　　　　　　棚卸商品 0 11,581,637 0 11,581,637

　　　　　　預け金 568,323 0 0 568,323

　　　　　　貯蔵品 428,869 0 0 428,869

　　　　　　他会計間勘定 23,335,869 14,937,178 27,359,891 △ 65,632,938 0

　　　　 流動資産合計 779,486,524 94,647,382 31,636,002 △ 65,632,938 840,136,970

　　２．　固定資産

　　　（１）　基本財産

　　　　　　　　基本金引当資産 9,900,000 0 0 9,900,000

　　　　　　 基本財産合計 9,900,000 0 0 0 9,900,000

　　　（２）特定資産

　　　　　　　農業後継者育成基金引当資産 996,730,998 0 0 996,730,998

　　　　　　　退職給付引当資産 228,564,057 759,501 66,614 229,390,172

　　　　　　　減価償却引当資産 34,337,661 9,927,670 157,163 44,422,494

　　　　　　　貸倒引当資産 8,799,648 2,757,352 0 11,557,000

　　　  　　　農地売買事業用地引当資産 2,900,000 0 0 2,900,000

　　　　　 特定資産合計 1,271,332,364 13,444,523 223,777 0 1,285,000,664

　　　（３）その他の固定資産

　　　　　　　建物 6 0 0 6

　　　　　　　建物付属設備 0 1,404,429 0 1,404,429

　　　　　　　機械及び装置 1,560,675 1,684,486 0 3,245,161

　　　　　　　車両及び運搬具 112,751 0 0 . 112,751

　　　　　　　工具器具備品 11,647,106 3,001,057 35,285 14,683,448

　　　　　　　電話加入権 291,200 0 145,600 436,800

　　　　　　　構築物 6,269,568 1,801,800 0 8,071,368

　　　　　　　投資有価証券 28,965,944 0 46,610,288 75,576,232

　　　　　　　出資金 350,000 1,000,000 0 1,350,000

　　　　　 その他固定資産合計 49,197,250 8,891,772 46,791,173 0 104,880,195

　　　　　 固定資産合計 1,330,429,614 22,336,295 47,014,950 0 1,399,780,859

　　　　　 資産合計 2,109,916,138 116,983,677 78,650,952 △ 65,632,938 2,239,917,829

貸　　　借　　　対　　　照　　　表　　　内　　　訳　　　表

平成30年3月31日現在



科　　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅱ　負債の部

　  １． 流動負債

　　　　　 用地買入未払金 60,593,000 0 0 60,593,000

　　　　　 その他未払金 252,783,473 14,098,178 0 266,881,651

　　　　　 預り金 14,078,619 0 0 14,078,619

　　　　　他会計間勘定 35,509,907 30,098,451 24,580 △ 65,632,938 0

　　　  流動負債合計 362,964,999 44,196,629 24,580 △ 65,632,938 341,553,270

　  ２． 固定負債

　　　　　  農地売買事業借入金 285,037,000 0 0 285,037,000

　　　　　　就農支援資金借入金 0 21,679,000 0 21,679,000

 　　　　　 退職給付引当金 228,564,057 759,501 66,614 229,390,172

　　　   固定負債合計 513,601,057 22,438,501 66,614 0 536,106,172

　　　　 負債合計 876,566,056 66,635,130 91,194 △ 65,632,938 877,659,442

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産

　　　　　　寄付金 985,168,142 0 0 0 985,168,142

　　　　　指定正味財産合計 985,168,142 0 0 0 985,168,142

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 5,000,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 5,000,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 980,168,142 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 980,168,142 ）

　　２．　一般正味財産 248,181,940 50,348,547 78,559,758 377,090,245

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） （ 4,900,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 4,900,000 ）

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） （ 62,600,165 ） （ 12,685,022 ） （ 157,163 ） （ 0 ） （ 75,442,350 ）

　　　　　 正味財産合計 1,233,350,082 50,348,547 78,559,758 0 1,362,258,387

　　　　　 負債及び正味財産合計 2,109,916,138 116,983,677 78,650,952 △ 65,632,938 2,239,917,829



１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区　分 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産

9,900,000 0 0 9,900,000

9,900,000 0 0 9,900,000

特定資産

996,631,430 99,568 0 996,730,998

212,684,179 16,705,993 0 229,390,172

39,751,077 4,671,417 0 44,422,494

16,797,658 0 5,240,658 11,557,000

2,900,000 0 0 2,900,000

1,268,764,344 21,476,978 5,240,658 1,285,000,664

（単位：円）

目的使用 その他

212,684,179 16,705,993 0 0 229,390,172

貸倒引当金 16,797,658 0 0 5,240,658 11,557,000

退職給付引当資産

当期増加額
当期減少額

期末残高

附　属　明　細　書

資産の種類

投資有価証券

基本財産　計

農業後継者育成基金引当資産

退職給付引当金

減価償却引当資産

貸倒引当資産

農地売買事業用地引当資産

特定資産　計

２．引当金の明細

科　目 期首残高


